Cãmara de Vereadores de
Pindamonhalaba

• 111 II 11 11 	 111 111
Protocolo Geral n°  2184/2021

Data: 19103 2021 Horário: 08:27
LEG - REQ 82212021

APROVADO

19 MAR, 2021

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,

esclarecimentos embasados na Lei, acerca do "Desconto Moradia" no percentual de 20% no

IPTU, informando-nos: a) qual o procedimento para o contribuinte ter direito ao referido

desconto? b) O desconto é concedido pela Prefeitura ou precisa ser solicitado pelo contribuinte?

c) Se for responsabilidade do contribuinte solicitar o referido desconto, existe algum prazo?

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, muitas contribuintes que se enquadram nos critérios estabelecidos na LEI n°

1.156, de 30/12/1969 e LEI 2417, de 06/12/1989, não estão sendo contemplados com o referido

desconto moradia;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao

departamento competente, esclarecimentos embasados na Lei, acerca do "Desconto Moradia" no

percentual de 20% no IPTU, informando-nos: a) qual o procedimento para o contribuinte ter

direito ao referido desconto? b) O desconto é concedido pela Prefeitura ou precisa ser solicitado

pelo contribuinte? c) Se for responsabilidade do contribuinte solicitar o referi.* desconto, existe

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, ' ki o de 2021

CARLOS MO -MAGRÃO

VEREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

algum prazo?

	Page 1